
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

444 06/08/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Modifica del DRD n. 362 del 27/06/2025. Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misure non 

connesse alla superficie e/o agli animali. Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del 

premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda". 

Differimento termine ultimo per il compimento delle attività formative e presentazione delle 

domande di saldo. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO che  

a. con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 

2014IT06RDRP019) versione 1.3; 

b. con Deliberazione n. 565 del 24 novembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata 

Decisione della Commissione Europea; 

c. da ultimo con Decisione n. C (2025) 1635 final del 13 marzo 2025, la Commissione Europea ha 

approvato la modifica del PSR per il periodo 2014/2022, versione 15.0; 

d. con Delibera n. 164 del 27 marzo 2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della 

Commissione Europea; 

e. con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26 gennaio 2016 è stato approvato, in via 

definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 

(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania) con cui è stata istituita la 

Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di 

Autorità di gestione FEASR; 

f. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di 

Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2022 e del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR 

Campania 2023-2027; 

  

RICHIAMATI: 

a. il Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n. 15 del 4 maggio 2016 con il quale sono stati approvati i 

criteri di selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati 

al Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020; 

b. i successivi DRD n. 91 del 27 aprile 2017, n. 213 del 9 luglio 2018, n. 167 del 3 ottobre 2019, n. 326 

del 15 ottobre 2021, n. 180 del 30 marzo 2022 e n. 364 del 27 settembre 2022, con i quali sono state 

approvati i documenti consolidati recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR 

Campania 2014-2022; 

c. il DRD n. 239 del 30 maggio 2022, con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per 

l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0); 

d. il decreto regionale n. 346 del 07 settembre 2022, con il quale è stato approvato, tra l’altro, il Manuale 

delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure 

non connesse alla superficie e/o agli animali-ver. 1.0; 

  

VISTI: 

a. il decreto regionale n. 330 del 29 agosto 2022, con il quale è stato approvato il bando di attuazione 

della tipologia di intervento 6.1.1 “Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima 

volta si insediano come capo d'azienda”, con dotazione finanziaria di euro 27.000.000,00; 

b. il decreto regionale n. 550 del 09 novembre 2023, con il quale è stato approvato un nuovo bando di 

attuazione della tipologia di intervento 6.1.1 “Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che 

per la prima volta si insediano come capo d'azienda”, con dotazione finanziaria di euro 

10.000.000,00; 

c. il decreto regionale n. 718 del 13 novembre 2023 e successivo DRD di rettifica n. 823 del 01 

dicembre 2023, con il quale è stata approvata la Graduatoria Regionale definitiva del bando T.I. 

6.1.1., di cui al decreto n.330/2022; 



 

 

 

 

d. il decreto regionale n. 494 del 02 agosto 2024 e successivo DRD di rettifica n. 510 del 09 agosto 

2024, con il quale è stata approvata la Graduatoria Regionale definitiva del bando T.I. 6.1.1. di cui 

al decreto n. 550/2023 e, da ultimo, il DRD n. 1 del 09 gennaio 2025 di ulteriore scorrimento della 

graduatoria regionale definitiva; 

  

DATO ATTO che: 

a. con DRD n. 362 del 27/06/2025 è stato concesso, tra l’altro, ai beneficiari delle Misure non connesse 

alla superficie e/o agli animali del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 della Regione 

Campania, un breve e mirato differimento del termine di conclusione delle operazioni, fino alla data 

del 15/09/2025;  

b. i beneficiari della Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori 

che per la prima volta si insediano come capo d'azienda" hanno. tra l’altro, l’obbligo di conseguire 

un’adeguata formazione (comprovata da attestato di partecipazione ai corsi di formazione, secondo 

le modalità previste dai vari bandi summenzionati); 

c. l’organizzazione delle attività corsuali valevoli ai fini del rispetto dell’impegno formativo è in capo alla 

Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50.07.00); 

  

RILEVATO che per i beneficiari della Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i 

giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda", ai quali corre l’obbligo di 

conseguire un’adeguata formazione (comprovata da attestato di partecipazione ai corsi di formazione 

secondo le modalità previste dai vari bandi su precisati), la data del termine ultimo per la conclusione di 

tutte le operazioni, fissata dal DRD n. 362 del 27/06/2025 al 15/09/2025, non risulta coerente con i tempi 

necessari per il completamento delle attività formative programmate; 

  

CONSIDERATO che: 

a. risulta necessario procedere alla modifica della data del 15/09/2025 per i beneficiari della Tipologia 

di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si 

insediano come capo d'azienda", esclusivamente riguardo alla fissazione del termine ultimo per 

l’acquisizione dell’attestazione di frequenza ai corsi di formazione; 

b. risulta necessario precisare che per l’acquisizione delle competenze è possibile avvalersi anche 

della formazione autofinanziata rivolgendosi agli Enti di Formazione inseriti nell’Elenco di cui al DRD 

n. 621/2023 e s.m.i  “CSR 2023-2027 - Istituzione dell'elenco degli Organismi di Formazione e di 

Consulenza Qualificati”, il cui elenco è consultabile al seguente link: 

https://agricoltura.regione.campania.it/formazione/corsi_autofinanziati_enti.html  

c. risulta necessario precisare, altresì, che i costi sostenuti per la formazione autofinanziata possono 

essere rendicontati nell’ambito del Piano di Sviluppo Aziendale (PSA) del beneficiario; 

  

RITENUTO, pertanto, di:  

a. dover stabilire, limitatamente ai beneficiari, della Tipologia di intervento 6.1.1. "Riconoscimento del 

premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda" del PSR 

Campania 2014/2022, che il termine per il conseguimento dell’attestazione di frequenza ai corsi è 

fissato alla data del 31/10/2025, in sostituzione della precedente data del 15/09/2025, quale prevista 

dal citato DRD n. 362 del 27/06/2025; 

b. dover confermare la data del 15/09/2025 come data ultima per la presentazione della domanda di 

saldo, precisando che l’istruttoria di tale domanda, nel caso dei beneficiari della Tipologia di 

intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si 



 

 

 

 

insediano come capo d'azienda", resterà sospesa e vincolata all’esito positivo delle attività corsuali, 

che dovranno risultare regolarmente avviate alla data del 15/09/2025; 

c. dover confermare la data del 15/09/2025 come data ultima, oltre la quale trovano applicazione le 

disposizioni relative a sanzioni e riduzioni, previste dal citato DRD n. 362 del 27/06/2025, eccettuato 

che per l’assolvimento dell’obbligo formativo in capo ai beneficiari della Tipologia di intervento 6.1.1 

"Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo 

d'azienda", che non incorreranno in sanzioni e riduzioni limitatamente all’assolvimento dell’obbligo 

formativo anche dopo il 15/09/2025 e comunque da assolversi entro la scadenza del 31/10/2025; 

d. dover stabilire che il termine ultimo del 31/10/2025 è valido esclusivamente per i beneficiari delle 

Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima 

volta si insediano come capo d'azienda", che risultino iscritti entro la data del 15/09/2025 a corsi che 

prevedano, inderogabilmente, la data degli esami per il conseguimento dell’attestazione finale di 

frequenza entro e non oltre il 31 ottobre 2025; 

e. dover stabilire che per l’acquisizione delle competenze è possibile avvalersi anche della formazione 

autofinanziata rivolgendosi agli Enti di Formazione inseriti nell’Elenco di cui al DRD n. 621/2023 e 

s.m.i., i cui i costi possono essere rendicontati nell’ambito del Piano di Sviluppo Aziendale del 

beneficiario; 

f. dover confermare tutto quanto altro previsto dal citato decreto n. 362 del 27/06/2025; 

  

VISTI: 

a. l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con Legge regionale del 28 maggio 2009, 

n. 6; 

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

  

alla stregua dell’istruttoria svolta dalle competenti UU.OO.DD. della D.G. per le Politiche agricole, 

alimentari e forestali – 50.07.00,   

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

1. modificare, limitatamente ai beneficiari, della Tipologia di intervento 6.1.1. "Riconoscimento del 

premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda" del PSR 

Campania 2014/2022, di cui ai Bandi richiamati in premessa, il termine per il conseguimento 

dell’attestazione di frequenza ai corsi, che viene fissato alla data del 31/10/2025, in sostituzione della 

precedente data del 15/09/2025, quale prevista dal citato DRD n. 362 del 27/06/2025; 

2. confermare la data del 15/09/2025 come data ultima per la presentazione della domanda di saldo, 

precisando che l’istruttoria di tale domanda, nel caso dei beneficiari, della Tipologia di intervento 

6.1.1. "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come 

capo d'azienda", resterà sospesa e vincolata all’esito positivo delle attività corsuali, che dovranno 

risultare regolarmente avviate alla data del 15/09/2025; 

3. confermare la data del 15/09/2025 come data ultima oltre la quale trovano applicazione le 

disposizioni relative a sanzioni e riduzioni, previste dal citato DRD n. 362 del 27/06/2025, eccettuato 

che per l’assolvimento dell’obbligo formativo in capo ai beneficiari della Tipologia di intervento 6.1.1. 

"Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo 

d'azienda", che non incorreranno in sanzioni e riduzioni, limitatamente all’assolvimento dell’obbligo 

formativo anche dopo il 15/09/2025 e comunque da assolversi entro la scadenza del 31/10/2025; 

4. stabilire che il termine ultimo del 31/10/2025 è valido esclusivamente per i beneficiari della Tipologia 

di intervento 6.1.1. "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si 

insediano come capo d'azienda", che risultino iscritti entro la data del 15/09/2025 a corsi che 



 

 

 

 

prevedano, inderogabilmente, la data degli esami per il conseguimento dell’attestazione di 

frequenza entro e non oltre il 31 ottobre 2025; 

5. stabilire che per l’acquisizione delle competenze è possibile avvalersi anche della formazione 

autofinanziata rivolgendosi agli Enti di Formazione inseriti nell’Elenco di cui al DRD n. 621/2023 e 

s.m.i., i cui i costi possono essere rendicontati nell’ambito del Piano di Sviluppo Aziendale del 

beneficiario; 

6. confermare tutto quanto altro previsto dal citato decreto n. 362 del 27/06/2025; 

7. dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

8. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web 

della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

9. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, 

n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

10. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

11. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- al Capo di Gabinetto della Giunta regionale; 

- agli uffici di STAFF e a tutte le UU.OO.DD. della Direzione Generale 50.07.00; 

- allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

- al BURC per la pubblicazione. 

 

 
 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


